
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №26 

СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» января 2024 г.                                                                              № 22 

 

 

ст. Павловская 

 

Об утверждении Положения о правах и обязанностях воспитанников 

Муниципальногоказѐнного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида № 26 станицы Павловской 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

Постановлением главного государственного врача РФ от 28.09.2020 года № 28 

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача России от 28.01.2021 № 2 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания", приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации № 1028 от 25.11.2022 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования», Постановлением 

АМО Павловский район от 12.10.2020 года № 1794 « О внесении изменений в 

постановление АМО Павловский район от 31 августа 2017 года № 1790 «Об 

утверждении устава Муниципального казѐнного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 26 

станицы Павловской»,  п р и к а з ы в а ю: 

 1.Утвердить Положение о правах и обязанностях воспитанников 

Муниципального казѐнного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида №26 станицы Павловской (Приложение 

1). 
 

  



         2.Приказ от 18.04.2022 № 70  «Об утверждении Положения о правах и 

обязанностях воспитанников Муниципального казѐнного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 26 

станицы  Павловской» считать утратившим силу.  

         3.Старшему воспитателю И.А. Авакян: 
- разместить Положение о правах и обязанностях воспитанников 
Муниципального казѐнного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад комбинированного вида № 26 станицы  Павловской на 
официальном сайте учреждения в сети «Интернет» и информационном стенде в 
установленные законодательством сроки; 
          4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий  МКДОУ детский сад № 26                                      Т. Н. Белоус 

 

С приказом ознакомлена: 

«___»_________________20__г. ________________ И.А. Авакян 
 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                             к приказуМКДОУдетский сад № 26 

                                                                             «22» января 2024 г. № 22 

 

 

 

Принято решением                                                                             

педагогического совета                                                   

протокол №   3 

 «22» января  2024 г. 

 

                          УТВЕРЖДАЮ: 

     Заведующий МКДОУ  

                    детский сад № 26 

      ________Т. Н. Белоус 

        «___»_________ 20___г. 

CОГЛАСОВАНО: 

на заседании родительского 

комитета «22» января 2024 г. 

Протокол № 3 
 

 

Положение 

о правахи обязанностях воспитанников Муниципальногоказѐнного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 26 станицы Павловской 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регулирует права и обязанности 

воспитанников Муниципального казѐнного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад комбинированного вида № 26 станицы Павловской 

(далее – МКДОУ детский сад № 26).  

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конвенцией о 

правах ребѐнка, на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением главного 

государственного врача РФ от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного 

врача России от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации № 1028 от 

25.11.2022 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования», Уставом МКДОУ детский сад № 26.  

1.3. Настоящее Положение определяет основы статуса воспитанников, их 

права и обязанности как участников образовательного процесса.  

2.Права и обязанности воспитанников 

В МКДОУ детский сад № 26 реализуется право воспитанников на 

образование, гарантированное государством. Дошкольное образование 

направлено на формирование общей культуры, развитие физических, 



интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, 

формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 

здоровья детей дошкольного возраста. 

Программы дошкольного образования, разработанные организацией, 

направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом 

их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение 

детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного 

для успешного освоения ими образовательных программ начального общего 

образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного 

возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности. 

Освоение программ дошкольного образования не сопровождается проведением 

промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников и 

направлены на достижение дошкольниками целевых ориентиров на этапе 

завершения дошкольного образования. 

2.1. Воспитанники имеют право на: 

2.1.1. предоставление условий для разностороннего развития с учетом 

возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе получение 

социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-

медико-педагогической коррекции; 

2.1.2. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья; 

2.1.3. свободное выражение собственных взглядов и убеждений; 

2.1.4. оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, 

установленном законодательством в сфере охраны здоровья; 

2.1.5. организацию питания, сна и отдыха; 

2.1.6. оптимальную образовательную нагрузку режима непосредственно 

образовательной деятельности; 

2.1.7. пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, 

требованиям охраны труда; 

2.1.8. организацию и создание условий для профилактики заболеваний, и 

оздоровления воспитанников, для занятия ими физической культурой и 

спортом; 

2.1.9. обеспечение безопасного и комфортного  пребывания в МКДОУ 

детский сад № 26; 

2.1.10. бесплатное пользование учебными пособиями, средствами 

обучения и воспитания, игрушками, игровым оборудованием; 

2.1.11. развитие своих творческих способностей и интересов, включая 

участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных и 

спортивных мероприятиях; 

2.1.12. поощрение за успехи в учебной, спортивной, 

творческой,экспериментальной и инновационной деятельности;  

2.1.13.удовлетворение потребности в эмоционально-личностном 

общении;  

2.1.14.комфортные условия в МКДОУ детский сад № 26. 



2.2. Воспитанники обязаны: 

2.2.1.выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

реализуемых программМКДОУ детский сад № 26; 

2.2.2. уважать честь и достоинство других воспитанников и работников 

МКДОУ детский сад № 26; 

2.2.3. бережно относиться к имуществу МКДОУ детский сад № 26. 

2.3.Воспитанникам запрещается: 

2.3.1. приносить, передавать, использовать острые, режущие, стеклянные 

предметы, а также мелкие предметы (бусинки, пуговицы и т.п.), таблетки и 

другие лекарственные средства, жевательную резинку и другие продукты 

питания (конфеты, печенье, напитки и т.д.); 

2.3.2. применять физическую силу в отношении других воспитанников. 

3. Поощрения обучающихся (воспитанников) 

3.1. За успехи в учебной, спортивной, творческой экспериментальной и 

инновационной деятельностик воспитанникам могут быть применены 

следующие виды поощрений: 

3.1.1. объявление благодарности воспитаннику; 

3.1.2. направление благодарственного письма родителям (законным 

представителям) воспитанника; 

3.1.3. награждение почетной грамотой, дипломом и (или) сертификатом; 

3.1.4. награждение ценным подарком. 

 Поощрения воспитанников ДОУ проводят по итогам конкурсов, 

соревнований и других мероприятий в виде вручения грамот, 

благодарственных писем, сертификатов, призов и подарков. 

 

4. Защита прав воспитанников 

4.1.В целях защиты прав воспитанников их родители (законные 

представители) вправе: 

4.1.1. направить в органы управления МКДОУ детский сад № 

26обращение о нарушении и (или) ущемлении ее работниками прав, свобод и 

социальных гарантий обучающихся(воспитанников); 

4.1.2. использовать незапрещенные законодательством РФ иные способы 

защиты своих прав и законных интересов. 

 

5. Заключительные положения 

 5.1. Срок действия Положения до принятия нового положения, но не 

позднее 5 лет. 

 5.2.При изменении законодательства в акт вносятся изменения в 

установленном законом порядке. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-22T10:51:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 26 СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа




